91) Zu Campanos Imitation Suetons vgl. Karl A. E. ENENKEL, Die Erfindung des Menschen. Die Autobiographik des frühneuzeitlichen Humanismus von Petrarca bis Lipsius, Berlin/New York 2008, S. 345–354.

92) Zum Bezug auf Bruni vgl. die Ausführungen von Berthe Widmer, die jedoch Campanos »Commentarii« für die »Vita« zu halten scheint; Berthe WIDMER, Enea Silvio Piccolomini in der sittlichen und politischen Entscheidung, Basel 1963, S. 20.

93) Weil der Text für unsere Thematik aufschlussreich, aber wenig bekannt ist, hier die relevanten Passagen: *Et tamen quum omne suum studium et aetatem ad hanc unam rem M. Tullius contulisset, neque toties, neque tantis, et tam amplissimis de rebus, neque etiam tot in locis oravit. Egit ille saepe privatis contentionibus nonnumquam publicis. Nam et Sabinium, et L. Pisonem, et P. Clodium, non tam communi utilitate, quam sua causa lacesivit. Publica fuit [o]ratio in Catilinam, publica etiam in C. Verrem: quod alter in Rempublicam conjurasset, socios expilasset alter. Permixta fuit causa Pompeji. Nam et ad privatam amicitiam, et ad communem utilitatem visum est pertinere, ut bello praeficeretur. Extant paucae quaedam, quae totae sunt e Republica, ut de provinciis, de lege agraria, et similes. Ceterae omnes privatis studiis sunt constitutae, quas equidem non accuso, ut quae amicorum fortunas capitaque tuerentur, sed illud contento, et Ciceronem rariuscule publicis de rebus disseruisse, et Pium nunquam de privatis, sed statuisse illum pleraque ad suum commodum, hunc omnia ad communem gentium utilitatem retulisse; quae res ad magnitudinem et praestantiam multo videtur esse propensior. [...] Forum illi orbis terrarum fuit, causae religio et commune imperium: nunquam eo delapsus est, ut studio sui ad contentionem raperetur. Quis est igitur tam iniquus iudex, qui existimet aut Ciceronem, aut quemvis alium, vel magnitudine rerum, quas complexus est, vel frequentia dicendi, vel varietate locorum Pio esse comparandum? Campano, De Pii II, Pont. Max. Commentariis (wie Anm. 89), S. 8–9/11.*

Die Kosten eines anachronistischen Rollenideals

Welche Wirkung hatte der humanistische Versuch eines Brückenschlags von der spätmittelalterlichen Gelehrtenkultur zur Herrschaftskultur, und welcher Erfolg war den Humanisten mit ihren öffentlichen Auftritten als Gelehrtenpolitiker in eigener Regie beschieden? Ihre missionarische Bildungspropaganda stieß bei vielen Fürsten und Ratsherren auf offene Ohren. Die literarische Bildung und schriftliche Ausdrucksfähigkeit der europäischen Herrschaftseliten stieg, ausgehend von Italien, im 15. und 16. Jahrhundert markant, und in der frühen Neuzeit wurde die humanistische Figur des unangestregnt wirkenden, weil umfassend gebildeten Hofmanns à la Castiglione zum gemeinsamen Rollenideal des höfischen Aristokraten wie des höfischen Gelehrten.⁹⁴⁾ Die Entstehung der frühneuzeitlichen Diplomatie ist ohne diese Figur ebenso wenig zu denken wie die Etablierung des offiziellen Korrespondenzwesens ohne den humanistischen Brief.